
 
HOTĂRÂREA nr.12-170/16 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror în procuratura raionului Sîngerei 

 
9 iunie 2016                                                                                   mun. Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea unei funcţii vacante de procuror în 
procuratura raionului Sîngerei, audiind informaţia dlui Remus Moroz, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-40/16 din 11.02.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a  anunţat 
concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului Sîngerei. 

Iniţial, în termenul de aplicare stabilit, la concurs nu s-a înscris nici un candidat.  
Ulterior, pînă la desfășurarea examenului de capacitate, prin hotărîrea nr.12-94/16 din 

22.04.2012, Consiliul a admis cererea motivată a concurentei Natalia Ciumac, privind 
retragerea din concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuratura r-lui Soroca, 
şi admiterea pentru participare în continuare la concursul pentru suplinirea funcţiei de 
procuror în procuratura raionului Sîngerei. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.859 din 01.04.2016, dra Natalia 
Ciumac a  promovat examenul cu media 6,55. 
 Titulara a fost supusă procedurii de verificare în baza art.8 din Legea nr.271 din 
18.12.2008, ca rezultat, nefiind stabiliți factori de risc pentru exercitarea atribuțiilor de 
procuror în procuratură.   
 Potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.4.1 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor se 
adoptă cu votul majorităţii membrilor (minimum 7 voturi).  

În consecinţă, examinând dosarul concurentei, hotărârea Colegiului de calificare 
referitoare la rezultatele evaluării, în rezultatul deliberării Consiliului Superior al 
Procurorilor, nu a fost acumulat numărul necesar de voturi pentru propunerea spre numire 
a drei Natalia Ciumac în funcţia solicitată.   

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit. f) din Legea cu privire 
la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -  

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Se  respinge candidatura drei Natalia Ciumac pentru numirea în funcţia vacantă de 
procuror în procuratura raionului Sîngerei.  

A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Sîngerei, deoarece candidatul nu a întrunit numărul de 
voturi necesar conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                Mircea Roşioru 


